四川省教育科学研究所关于组织开展四川省中小学校教科室建设现状调研活动的通知
各市（州）教科所（院）：

为了解我省中小学校教科室建设现状，更好地建立我省中小学教科室建设的保障制度，完善省级课题“四级共管网络”。经研究，决定组织开展四川省中小学校教科室建设现状调研活动，现就做好调研活动的相关事宜通知如下。

一、调研工作范围

本次调研范围以县区为单位，涉及全省21个市（州）共计46个县（区）（见附件1）。请按照公办学校和民办学校，城区学校、镇区学校和农村学校五个类型，对各幼儿园、普通小学、普通初级中学（含九年一贯制学校）、普通高级中学（含完全中学、十二年一贯制学校）、中等职业学校进行抽样。

二、调研工作要求

请高度重视此次调研活动，深入开展调查研究，如实填报调查问卷（见附件2）。确保客观、清晰、准确地完成本次调研工作。本次调研以学校为样本，调查问卷由每所学校负责教育科研工作的人员填写1份。请各市（州）教科所（院）按照要求将本地区材料汇总后，以市（州）为单位统一报送。

三、调研时间安排

本次调研活动时间截止至2015年9月25日，请于截止日期前提交相关调查问卷。

联系人：王跚     电话：028-85876121
电子邮箱：2452526@qq.com
通讯地址：成都市双流航空港开发区黄荆路11号,四川省教育科学研究所。邮政编码：610225。
附件：1．四川省中小学校教科室建设现状调查抽样县
2．四川省中小学校教科室建设现状调查问卷
四川省教育科学研究所

2015年6月18日
附件1
四川省中小学校教科室建设现状调查抽样县

	市州
	县（区、市）

	成都市
	锦江区、青白江区、金牛区、彭州市、崇州市

	自贡市
	荣县、富顺县

	攀枝花市
	仁和区、盐边县

	泸州市
	合江县、古蔺县

	德阳市
	广汉市、绵竹市

	内江市
	威远县、隆昌县

	资阳市
	简阳市、安岳县

	乐山市
	金口河区、乐山市中区

	眉山市
	东坡区、仁寿县

	绵阳市
	梓潼县、北川县

	广元市
	朝天区、苍溪县

	遂宁市
	安居区、船山区

	南充市
	嘉陵区、西充县、仪陇县

	宜宾市
	筠连县、长宁县

	达州市
	大竹县、宣汉县

	巴中市
	恩阳区、巴州区

	广安市
	武胜县、岳池县

	雅安市
	荥经县、名山区

	阿坝州
	理县、马尔康县

	甘孜州
	泸定县、新龙县

	凉山州
	西昌市、宁南县

附件2
四川省中小学校教科室建设现状调查问卷
尊敬的老师:

本调查问卷旨在了解学校教科室的建设状况，您的回答将为我们进一步推动学校教科室建设工作起到非常重要的作用。烦请您在百忙中抽出时间填写这份问卷，在此对您给予我们的帮助表示衷心的感谢！

填写说明：本次问卷采取匿名方式进行。问卷包括单选题、多选题和开放题。开放题请反馈您自己的真实想法。

1、 您所工作的学校是：   （    ）

   A、幼儿园    B、小学   C、初中（含九年一贯制）

D、高中（含完全中学、十二年一贯制）    E、中等职业学校

2、 您校所处的位置是:    （    ）

A、农村     B、镇区       C、城区

3、 您校所属性质是：    （    ）

   A、公办     B、民办
4、 您的年龄是：    （    ）

   A、29及以下  B、30--39  C、40--49   D、50及以上

5、 您的职称是：    （    ）

   A、未定级   B、初级   C、中级   D、高级

6、 您的最高学历是： （    ）

   A、高中及以下（含中师、中专）  B、专科  C、本科   D、研究生

7、 学校设有教科室吗？ （    ）（如果有，请接着第8题；如果没有，请跳至第21题作答）
   A、有      B、没有    C、不清楚

8、 教科室的机构设置是  （    ）

   A、独立设置      B、与其他部门合设    C、不清楚

9、 教科室主任是  （    ）

A、专职      B、兼职    C、不清楚

10、 教科室主任目前享受什么待遇？（    ）

   A、中层待遇   B、普通教师待遇   C、不清楚

11、 学校教科室的职能主要有哪些（可多选）？  （       ）

   A、科研管理   B、师资队伍建设   C、学校规划发展   D、校本课程建设

   E、常规教研   F、其它，请列举_______________
12、 学校教科室是否制定有成文的工作制度？（    ）（如果有，请接着第12题；如果没有，请跳至第15题）
   A、有        B、没有      C、不清楚

13、 学校教科室制定了哪些工作制度？（可多选）    （    ）

A、教学技能及课堂教学大赛训练制度  B、学校教科研工作制度

C、集体备课制度     D、青年教师培养制度      E、课题管理制度

F、不清楚           G、其它，请列举
14、 您认为学校教科室的工作制度合理吗？       （        ）

    A、合理   B、不合理  C、不清楚
15、 您认为应如何来保障教科室工作制度的落实（可多选） （      ）

A、 要有具体的考核制度          B、要有合理的奖励机制

C、不需要什么，自己自觉遵守    D、其它，请列举

16、您认为教科室工作对你有较大帮助的是（可多选）     （      ）

A、教学技能及课堂教学大赛训练  B、教科研培训  C、青年教师培训

D、集体备课      E、课题研究   F、其它，请列举
17、您认为教科室主任应具备以下哪些素质？（可多选）   （      ）

A、要有主动参与科研的工作热情    B、要有不断提升自身教育素养及科研素质的意识    C、要具备交流和共享的团队精神     D、要具备科研组织管理能力     E、要具备基本的教育理论基础和科研方法    F、要有独立的学科专业能力和创新能力     G、其它，请列举
18、您认为教科室在教师的专业成长中有促进作用吗？   （      ）

A、有作用           B、没有作用     C、不好说，因人而异

19、在学校教科室指导下开展的科研活动有那些？（可多选） （      ）

A、公开课   B、集体备课   C、校际交流    D、专题讲座

E、课题组织申报    F、课题专题研讨    G、课题学术活动

H、成果推广活动    I、其它，请列举

20、您每学期参与学校教科室组织的科研活动次数是           （      ）

A、10次以上  B、6--10次  C、1--5次  D、几乎没有

21、您感觉目前学校的科研活动效果如何？         （      ）

A、很好     B、一般     C、不好

22、您参加（或主持）过哪些级别的课题研究？（可多选）    （      ）

A、校级      B、县级     C、市（州）级    D、省级    E、国家级

23、您参加课题研究的动力是什么?  （可多选）        （      ）

A、兴趣  B、评职称  C、荣誉  D、学校安排的任务  E、其它

24、您认为目前学校教科室亟待解决的问题是什么？（请列举关键词作答）
PAGE
2